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Anotace

SNÍTILOVÁ, B. Žahadloví blanokřídlí hnízdící v dutinách na rákosovém a

zalesněném okraji rybníka. Hradec Králové, 2018. Bakalářská práce na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce

doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.

Cílem práce bylo vyhodnotit spektrum druhů žahadlových blanokřídlých

prostřednictvím umělých hnízd z rákosových stébel na břehu rybníka s rákosovým

a stromovým porostem. Celkem 10 hnízd bylo instalováno na 3 rákosové a 3

lesnaté okraje Lanškrounských rybníků během hnízdní sezony 2017.

V rákosových hnízdech bylo nalezeno celkem 175 jedinců 10 druhů blanokřídlého

žahadlového hmyzu ze čtyř čeledí. Na rákosových březích byly nalezeny 4 druhy,

zatímco na lesnatých březích bylo druhů 9. Z dat vyplývá, že na lesnatém okraji

rybníků se druhům žahadlových blanokřídlých dařilo mnohem lépe.

Nejpočetnějšími druhy byly jednoznačně Symmorphus bifasciatus, Passaloecus

insignis (pouze v lese) a Chrysis angustula, všechny byly ve větší míře

zastoupeny na březích se stromovým porostem. V oblasti Lanškrounských

rybníků se vyskytují především běžné, ale i významné druhy blanokřídlého

žahadlového hmyzu vázané jak na rákos, tak i na lesnaté porosty. Získané

informace mohou být užitečné pro další výzkum v této oblasti nebo případný

management lesních a rákosových porostů na lokalitě.
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Annotation

SNÍTILOVÁ, B. Aculeate Hymenoptera nesting in cavities in reed and forest

pond margin. Hradec Králové, 2018. Bachelor Thesis at Faculty of Science

University of Hradec Králové. Thesis Supervisor doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.

The aim of this work is to evaluate spectrum of Hymenoptera Aculeata species via

artiffical reed stalk nests installed on the bank of a pond with reed and tree

vegetation. Overall 10 nests were installed on 3 reeds and 3 wooded edges of

Lanškroun ponds during the nesting season of 2017. A total of 175 individuals of

Hymenoptera Aculeata containing 10 species from four families were reared from

trap nests made of reed stalks. On the bank with reed vegetation 4 species and on

the wooded edge 9 species were found. The results show that more species of

Hymenoptera Aculeata were recorded in forest than in reed margin. The most

numerous species were Symmorphus bifasciatus (Colletidae), Passaloecus

insignis (Crabronidae) and Chrysis angustula (Chrysididae), all these species were

more represented on the bank with trees. In the area of Lanškroun ponds, there are

mainly common but also significant species of Hymenoptera Aculeata tied to

both reed and tree vegetation. Obtained information may be useful for further

research in this area or management of forest and reedbeds on this site.
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1 Úvod

Blanokřídlí (Hymenoptera) jsou počtem známých druhů po broucích a motýlech

třetím největším hmyzím řádem a patří mezi nejvýznamnější organismy (Macek et

al. 2010) a také náleží mezi skupiny hmyzu s největší diverzitou životních forem a

strategií (Bogusch 2014).

Význam blanokřídlého hmyzu je pro nás velmi zásadní. Především včely jsou

významnými opylovači mnoha kulturních plodin (důležité pro zemědělskou

produkci) a také mají bioindikační potenciál. Tento potenciál se využívá při

stanovení obsahu chemických látek ve včelích produktech, když se zejména do

medu nebo těl včel ukládají chemické látky z ovzduší (Přidal 2005). V roli

opylovačů jsou nenahraditelní a nepostradatelní (Zahradník 1987). Parazitoidi a

predátoři se podílejí na likvidaci a regulaci nežádoucích druhů škodících

v lesnictví, zahradnictví, zemědělství (Macek et al. 2010) a vosy jsou

významnými predátory jiných bezobratlých, včetně škůdců (Bogusch & Horák

2018).

Řada skupin blanokřídlých patří mezi významné skupiny živočichů sloužící k

indikaci celkové biotopové diverzity životního prostředí. Uplatnění nacházejí i při

sledování klimatických změn, tzn. sledování šíření či mizení některých druhů v

závislosti na změnách teploty a vlhkosti. Blanokřídlý hmyz vyniká velkou mírou

pohyblivosti a schopností pasivně i aktivně rozšiřovat svůj areál. Díky tomu jsou

schopni rychle objevit a kolonizovat i relativně malá, vzdálená i vzájemně

izolovaná místa (Macek et al. 2010, Heneberg et al. 2018). Včely (Apiformes)

patří mezi skupiny organismů, které mají velký význam při ochranářském

hodnocení stanovišť, a v rámci Evropy byl zpracován jejich červený seznam

(Nieto et al. 2014), podle kterého se postupuje při ochraně biotopů.

Blanokřídlí se dělí na dva podřády a to: širopasé (Symphyta) a štíhlopasé

(Apocrita). Základní znak, jenž odlišuje tyto dva podřády, spočívá ve způsobu

připojení zadečku na hruď. U širopasých nasedá zadeček plnou šíří na hruď a u

štíhlopasých se první zadečkový článek neboli propodeum včleňuje do hrudi a
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stává se tak jeho pevnou součástí (Macek et al. 2010). Štíhlopasých (Apocrita) je

mnohem více a patří mezi ně Stephanoidea, Trigonaloidea, Megalyroidea,

Ichneumonoidea, Platygasstroidea, Ceraphronoidea, Mymarommatoidea,

Chalcidoidea, Cynipoidea, Proctotrupoidea a hlavně pro tuto práci důležitá

skupina Aculeata - žahadloví (Goulet & Huber 1993, Macek et al. 2010).

Flechtner et al. (1999) ve své publikaci uvádějí, že žahadloví blanokřídlí jsou už

desítky let velmi oblíbenou skupinou pro vědecké práce, protože zahrnují

ekologicky, etologicky i ekonomicky důležité sociální a samotářské včely, vosy a

mravence. Když jejich dílo vznikalo v roce 1990 – 1992, bylo popsáno na 57 000

druhů blanokřídlého žahadlového hmyzu.

Cílem bakalářské práce byla instalace umělých hnízd z rákosových stébel na

břehy Lanškrounských rybníků s rákosovým a stromovým porostem a zjištění

spektra hnízdících druhů a jejich afinity k rákosině / lesu. Instalací umělých

rákosových hnízd jsem se snažila získat co nejvíce jedinců a druhů žahadlových

blanokřídlých, abych mohla zjistit, jaké druhy a v jakém zastoupení se na těchto

lokalitách nacházejí.

Předkládaná práce se zabývá konkrétními druhy žahadlových blanokřídlých

nalezených na lokalitě Lanškrounských rybníků a měla by poskytnout informace o

druzích, které hnízdí v dutinách, ale i těch, které obývají mokřadní stanoviště.
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2 Charakteristika žahadlových blanokřídlých

V současné době je známo zhruba 115 000 druhů blanokřídlých na celém světě

(Macek et al. 2010). Bogusch et al. (2007) v seznamu žahadlových blanokřídlých

uvádějí, že pro Českou republiku a Slovensko je to okolo 7500 druhů

blanokřídlých. V České republice se vyskytuje celkem 1343 druhů žahadlových

blanokřídlých a na Slovensku je to o něco více – 1453 druhů.

Žahadloví (Aculeata) jsou monofyletickou skupinou blanokřídlých, do které

řadíme tři nadčeledi: Chrysidoidea (zlatěnky), Vespoidea (vosy) a Apoidea

(včely) (Bogusch et al. 2007, Bogusch 2014). Speciálně včely tvoří

monofyletickou skupinu starou přibližně 120 mil. let, která dnes obsahuje zhruba

2 000 popsaných druhů jen v Evropě. Evropa hostí 10 % celosvětově známých

včel. Nejvíce rozmanitou čeledí skupiny Apoidea je Apidae (včelovití), která má

561 druhů na území Evropy a nejméně početnou čeledí je Melittidae

(pilorožkovití), u které je zaznamenanáno 37 druhů (Nieto et al. 2014). Nadčeleď

Vespoidea s největší diverzitou hlavně v tropických oblastech čítá okolo 4500

druhů, ale na celém světě (Dvořák & Straka 2007).

Klasifikace blanokřídlých a současné postavení žahadlových v systému (Grimaldi

& Engel 2005, Macek et al. 2010):

 Řád: Hymenoptera (blanokřídlí)

 Podřád: Symphyta (širopasí)

 Podřád: Apocrita (štíhlopasí)

 Stephanoidea

 Trigonaloidea

 Megalyroidea

 Ichneumonoidea

 Aculeata (žahadloví)

 Platygastroidea

 Ceraphronoidea


[…]


48. Plockův rybník,

rákosový břeh

49ᵒ55̕ 19,574 ̕̕ 16ᵒ34̕ 6,552̕ ̕

49. Plockův rybník,

rákosový břeh

49ᵒ55̕ 19,813 ̕̕ 16ᵒ34̕ 7,098̕ ̕

50. Plockův rybník,

rákosový břeh

49ᵒ55̕ 19,896̕ ̕ 16ᵒ34̕ 7,235̕ ̕

51. Pšeničkův rybník,

lesnatý břeh

49ᵒ55̕ 37,572̕ ̕ 16ᵒ34̕ 18,061̕ ̕

52. Pšeničkův rybník,

lesnatý břeh

49ᵒ55̕ 37,999̕ ̕ 16ᵒ34̕ 18,251̕̕

53. Pšeničkův rybník,

lesnatý břeh

49ᵒ55̕ 38,265 ̕̕ 16ᵒ34̕ 18,888̕ ̕

54. Pšeničkův rybník,

lesnatý břeh

49ᵒ55̕ 38,207̕ ̕ 16ᵒ34̕ 18,934̕ ̕

55. Pšeničkův rybník,

lesnatý břeh

49ᵒ55̕ 37,416 ̕̕ 16ᵒ34̕ 20,195̕ ̕

56. Pšeničkův rybník,

lesnatý břeh

49ᵒ55̕ 37,343̕ ̕ 16ᵒ34̕ 19,920̕ ̕

57. Pšeničkův rybník,

lesnatý břeh

49ᵒ55̕ 36,896̕ ̕ 16ᵒ34̕ 20,248̕ ̕

58. Pšeničkův rybník,

lesnatý břeh

49ᵒ55̕ 37,039̕ ̕ 16ᵒ34̕ 21,320̕ ̕

59. Pšeničkův rybník,

lesnatý břeh

49ᵒ55̕ 36,552̕ ̕ 16ᵒ34̕ 21,339 ̕̕

60. Pšeničkův rybník,

lesnatý břeh

49ᵒ55̕ 36,063̕ ̕ 16ᵒ34̕ 22,548̕ ̕

Příloha č. 2: Seznam s nalezenými a nenalezenými umělými hnízdy

Tab. 8: Konkrétní záznam o nalezení umělých hnízd

Číslo hnízda Lokalita Nalezeno (ANO/NE)

1. Olšový rybník, rákosový

břeh

ANO

2. Olšový rybník, rákosový

břeh

NE

3. Olšový rybník, rákosový

břeh

NE

4. Olšový rybník, rákosový

břeh

NE

5. Olšový rybník, rákosový

břeh

NE

6. Olšový rybník, rákosový

břeh
ANO

7. Olšový rybník, rákosový

břeh

NE

8. Olšový rybník, rákosový NE
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břeh

9. Olšový rybník, rákosový

břeh
ANO

10. Olšový rybník, rákosový

břeh

NE

11. Olšový rybník,

lesnatý břeh

ANO

12. Olšový rybník, lesnatý

břeh

NE

13. Olšový rybník, lesnatý

břeh
ANO

14. Olšový rybník, lesnatý

břeh
ANO

15. Olšový rybník, lesnatý

břeh

NE

16. Olšový rybník, lesnatý

břeh

NE

17. Olšový rybník, lesnatý

břeh
ANO

18. Olšový rybník, lesnatý

břeh

NE

19. Olšový rybník, lesnatý

břeh
ANO

20. Olšový rybník, lesnatý

břeh

NE

21. Pšeničkův rybník,

rákosový břeh

NE

22. Pšeničkův rybník,

rákosový břeh

NE

23. Pšeničkův rybník,

rákosový břeh

NE

24. Pšeničkův rybník,

rákosový břeh

NE

25. Pšeničkův rybník,

rákosový břeh

NE

26. Pšeničkův rybník,

rákosový břeh

NE

27. Pšeničkův rybník,

rákosový břeh
ANO

28. Pšeničkův rybník,

rákosový břeh
ANO

29. Pšeničkův rybník,

rákosový břeh
ANO

30. Pšeničkův rybník,

rákosový břeh
ANO

31. Plockův rybník, lesnatý

břeh

ANO

32. Plockův rybník, lesnatý

břeh
ANO
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33. Plockův rybník, lesnatý

břeh
ANO

34. Plockův rybník, lesnatý

břeh
ANO

35. Plockův rybník, lesnatý

břeh
ANO

36. Plockův rybník, lesnatý

břeh
ANO

37. Plockův rybník, lesnatý

břeh
ANO

38. Plockův rybník, lesnatý

břeh
ANO

39. Plockův rybník, lesnatý

břeh
ANO

40. Plockův rybník, lesnatý

břeh
ANO

41. Plockův rybník,

rákosový břeh

NE

42. Plockův rybník, rákosový

břeh
ANO

43. Plockův rybník, rákosový

břeh

NE

44. Plockův rybník, rákosový

břeh
ANO

45. Plockův rybník, rákosový

břeh
ANO

46. Plockův rybník, rákosový

břeh

NE

47. Plockův rybník, rákosový

břeh
ANO

48. Plockův rybník, rákosový

břeh
ANO

49. Plockův rybník, rákosový

břeh
ANO

50. Plockův rybník, rákosový

břeh

NE

51. Pšeničkův rybník,

lesnatý břeh

ANO

52. Pšeničkův rybník, lesnatý

břeh
ANO

53. Pšeničkův rybník, lesnatý

břeh
ANO

54. Pšeničkův rybník, lesnatý

břeh
ANO

55. Pšeničkův rybník, lesnatý

břeh
ANO

56. Pšeničkův rybník, lesnatý

břeh
ANO

57. Pšeničkův rybník, lesnatý ANO
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břeh

58. Pšeničkův rybník, lesnatý

břeh
ANO

59. Pšeničkův rybník, lesnatý

břeh
ANO

60. Pšeničkův rybník, lesnatý

břeh
ANO