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Předkládaná bakalářská práce zahrnuje 35 stran textu s 5 doprovodnými obrázky,

6 tabulkami a 3 grafy, dále jsou tu cca 3 strany seznamu použité literatury a 5 stran příloh

obsahující další 2 rozsáhlé tabulky. Práce je sepsána přehledně a bez většího množství

gramatických chyb.

První část práce je rešeršního charakteru, autorka se zde věnuje charakteristice

žahadlových blanokřídlých, parazitickým a potravním strategiím, biotopovým preferencím,

hnízdění v dutinách, kde se dále podrobněji zabývá hálkami, a v závěru teoretické části jsou

zmíněny druhy blanokřídlého hmyzu vyskytující se na mokřadních stanovištích.

Následuje praktická kapitola, kde je přehledně popsána metodika autorčina vlastního

výzkumu. Výsledky výzkumu jsou uvedeny v další kapitole a jsou sepsány v textu i zpracovány

do tabulek. Kapitola s výsledky obsahuje také charakteristiku nalezených druhů.

V Diskuzi autorka porovnává získaná data s informacemi nalezenými v literatuře a

vysvětluje, proč se v některých případech údaje liší. Dále zmiňuje problémy nastalé během

výzkumů a možnosti jejich řešení při případném opakování prací a okrajově navrhuje další

možnosti výzkumu na lokalitě.

V Závěru autorka stručně shrnuje výsledky výzkumu a okolnosti vedoucí k možnému

ovlivnění získaných dat.

V celé práci je patrná autorčina schopnost práce s literaturou, literárních zdrojů je

uvedeno poměrně velké množství. Oceňuji zejména počet zdrojů cizojazyčných. V Anotaci je

nepřesně uvedená autocitace práce – její název by měl být psán kurzívou, dále chybí počet stran.

Autorka v textu kapitoly uvádí, že získaná data mohou být užitečná pro další výzkum na lokalitě

a její případný management. Tuto informaci by bylo vhodné dále podrobněji rozepsat v Úvodu,

kde ovšem jakákoliv podobná zmínka chybí. Úvod je dle mého názoru příliš dlouhý a obsahuje

informace, které by se hodilo uvést spíše v teoretické části práce (v Charakteristice žahadlových

blanokřídlých). V Úvodu není zmíněna motivace autorky pro výběr tématu její bakalářské práce

a důvod použití konkrétních metod výzkumu. Tyto informace nejsou uvedeny ani v žádné jiné

kapitole. Jako jeden z cílů práce je zmíněna instalace umělých hnízd – předpokládám však, že

to nebyl cíl, ale metoda, jak cíle dosáhnout. V kapitole 2.3 Biotopové preference je dvakrát

nesprávně uveden latinský název jedné ze samotářských včel – jedná se o druh Rhodanthidium

septemdentatum (nikoliv R. septendadentatum). V Metodice bych doporučila zmínit důvody,

které vedly k výběru jednotlivých termínů výzkumu (především umístění hnízd na lokality

koncem května, sběr koncem září). V celé práci jsou uvedené 3 grafy, popisek prvních dvou

ovšem není označen číslem. Kapitola Závěr mohla být dle mého názoru rozpracována

podrobněji.

Zmíněné nedostatky práce nejsou nijak stěžejní, až na výjimky se jedná spíše o

drobnosti. Autorka prokázala schopnost práce s literaturou i schopnost s literárními zdroji

konfrontovat vlastní poznatky, vyzkoušela si výzkum v terénu i v laboratoři a vše přehledně

sepsala do textu a uspořádala do grafů a tabulek. Celkově práci hodnotím kladně a doporučuji

k obhajobě.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ:

- Proč si autorka k výzkumu na lokalitě vybrala právě metodu instalace umělých hnízd

z rákosových stébel a nevyužila i dalších metod, jako jsou v práci zmíněné barevné misky

či letové a Malaiseho pasti?

- Kolik rákosových stébel bylo použito na jedno hnízdo? Byla před ukončením výzkumu

rozebrána i jednotlivá rákosová stébla?

- Podílela se autorka na determinaci získaných druhů blanokřídlého hmyzu?

- Plánuje autorka pokračovat ve výzkumu na lokalitě?
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